
МІНІСТЕРСТІВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 
ОДЕСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ЕКОЛОГІЧНИЙ УНІЕРСИТЕТ 

 
 
 
 
 
 
 
 

КОНСПЕКТ ЛЕКЦІЙ 
з дисципліни „Екологія міських систем” 

для студентів  
напряму підготовки „Екологія ” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ОДЕСА - 2008 



 2 

ББК 
Ш 
УДК 502.7:54 
Друкується за рішенням Методичної ради Одеського державного 
екологічного університету (протокол  № ___ від ___ __________ 2008 р.) 

Т. П. Шаніна , Ю.М. Соколов., В. А. Кузьмина  Екологія міських систем: 
Конспект лекцій . – Одеса: ОДЕКУ, 2008. – 150 с. 

 
В конспекті лекцій послідовно розглядаються екологічні проблеми 

населених пунктів, що пов'язані з функціонуванням систем водопостачання 
[...]
Газ, що піднімається з дна, не потрапляє в стічну рідину, яка тече по 

жолобах. Крім того, склад газів, що досягають поверхні, відрізняється від 
складу газів в септику. Йдеться про сірководень, який виділяться при 
анаеробному розкладанні осаду стічних вод. Оскільки глибина эмшерного 
колодязя набагато більша, ніж септика, сірководень встигає прореагувати із 
залізом, яке завжди є в стічних водах. У результаті утворюється сульфід 
заліза, усувається неприємний запах, рідина набуває чорного кольору. 
Реакція проходить в умовах нейтрального або слаболужного середовища; у 
кислому середовищі взаємодії між сірководнем і залізом не відбувається. 

Над двох'ярусним відстійником звичайно влаштовується перекриття 
для уловлювання газів (метану і вуглекислоти). За нормальних умов процес 
бродіння проходить за участю мікробів, розкладаючих органічна речовина за 
схемою 

вуглецьвмісні 
органічні 
речовини 

+ мікроби = жирні 
кислоти + мікроби = 

метан, 
вуглекислота, 

водень, 
спирти, оксид 

вуглецю 
 
Процес бродіння осаду в двох'ярусному відстійнику походить від одного до 
шести місяців. Зброджений осад надходить для підсушування на майданчики 
мула. У ньому також як і в осаді септика, присутні яйця гельмінтів і патогенні 
мікроби, але він не має неприємного запаху і легко віддає воду. 



 107 

Бродіння осаду стічних вод здійснюється при невисоких температурах, 
внаслідок чого швидкість розкладання невелика, а вихід метану незначний. У 
зимовий період в середніх широтах зброджування осаду є практично 
неможливими і тому в цих районах емшери не використовують. 

Процесом бродіння в двох'ярусному відстійнику важко управляти. 
Єдине, чим може вплинути технолог на хід процесу, - це зміною дозування 
незбродженого осаду і його перемішування. Підігрів твердої фази здійснити 
неможливо, оскільки, окрім осаду, довелося б підігрівати і весь об'єм води 
над ним. 

Значна глибина эмшера (до 11 м) збільшує його вартість. 
Метантенки. Управління процесом бродіння може бути здійснено 

шляхом регуляції температури, що фактично можливо лише за відділення 
осаду від рідинної фази. Цей процес відбувається в первинному відстійнику, 
після чого тверда фаза прямує в особливу споруду - метантенк, де 
зброджується при штучному підігріві (рис. 2.6). 

 
Рис. 2.6. - Спрощена схема метантенка: 1 – збір газа, 2 – свіжий осадо 3 

– гаряча вода, 4 – зброджений осадо, 5 – змішувач. 
 
Метантенк є закритим резервуаром, призначеним для анаеробної 

переробки опадів, а також надмірного мула аеротенків. Інтенсифікація 
розкладання органічної частини осаду досягається штучним підігрівом і 
перемішуванням осаду. Необхідною умовою інтенсивного бродіння є 
постійне перемішування свіжого осаду із загальною масою зрілого. Чим 
більшим є об'єм зрілого осаду («бактерійної закваски»), тим краще працює 
метантенк. 

У метантенку розкладається від 40 до 60 % органічної речовини; значна 
частина його переходить в газ (70 % метану, 30 % вуглекислоти). 
Реалізуються два типу бродіння - мезофільне і термофільне. При 
мезофільному бродінні температура зброджуваної маси підтримується в 
межах від 30 до 35°С; при термофільному - від 50 до 55°С. Термофільне 
бродіння дозволяє інтенсифікувати процес, що робить можливим збільшення 



 108 

завантаження метантенка в 1,8-2,0 разу. Крім того, при штучному введенні в 
бродильну масу експериментальних метантенков дуже великих доз 
патогенних мікробів в термофільних умовах всі вони гинули в течії декілька 
годин, тоді як при мезофільному бродінні життєдіяльність їх зберігалася 
впродовж декількох днів. Основною причиною загибелі патогенних мікробів 
при термофільному бродінні є температурний чинник, а не діяльність 
мікробів-антагоністів. 

Осад, вилучений із стічних вод і зброджений в метантенках, вологістю 
90-97 %, перекачується на майданчики мула. Це найбільш простій і 
поширений спосіб підсушування осаду до вологості 75 - 80 %. Устрій 
майданчиків різний. Іноді роблять криті майданчики мула, завдяки чому не 
розповсюджується неприємний запах, не притягуються мухи. З 
епідеміологічної точки зору вирішальною є наявність патогенних 
мікроорганізмів в підсихаючому осаді. Підсушений осадо (вологість 75-80%) 
може бути використаний як добриво. За відсутності грунта з доброю 
фільтруючою здатністю мулові майданчики роблять на штучній основі. 
 

Контрольні запитання 
 

1. Як відбувається усереднення стічних вод? Для чого воно 
потрібно? 

2. На чому засновані механічні та фізико-хімічні методи 
очистки? 

3. Як відбувається центрифугування? 
4. Процес проціджування та на яких спорудах він відбувається? 
5. За рахунок чого відбувається відстоювання? Які домішки 

таким чином видаляються? 
6. У чому особливості фільтрування? На яких спорудах 

відбувається? 
7. Фізико-хімічні способи очистки води. 
8. Як відбувається біохіміна очистка стічних вод? 
9. Як відбувається очистка стічних вод у природних умовах? 
10. Як відбувається біохіміна очистка стічних вод на спорудах в 

умовах аеробного розкладання? 
11. Як відбувається біохіміна очистка стічних вод на спорудах в 

умовах анаеробного розкладання? 
 



 109 

3 СТАНЦІЇ ОЧИТСКИ МІСЬКИХ СТІЧНИХ ВОД 
 

На початку 90-х років на території України діяло понад 2,8 тис. 
очисних споруд з самостійним випуском стічних вод у водні об'єкти, з них 
споруд біологічного очищення – близько 60, механічної – 35, фізико-хімічної 
– 5%. 

В результаті випереджаючого будівництва житла, об'єктів 
соцкультпобуту і промисловості, незбалансованого розвитку міських 
водогосподарських комплексів диспропорція між потужностями системи 
водопостачання і очисних споруд каналізації збільшується. 

 
3.1 Очисні споруди станції очистки міських стічних вод 
 
Очисні споруди є комплексом інженерних споруд, призначеним для 

очищення стічних вод від забруднювальних речовин, які містяться в них. Метою 
очищення є підготовка стічних вод до використання на підприємстві або до 
скидання у водні об'єкти. 

Промислові стічні води, як правило, спочатку очищають на локальних 
очисних спорудах для зниження концентрації забруднюючих речовин виділення з 
них і утилізації корисних речовин, а також для підготовки цих вод до 
очищення на загальнозаводських очисних спорудах (якщо це необхідно). 
Після локального очищення стічні води можуть бути використані знову в 
технологічному процесі. В окремих випадках очищені промислові стічні води 
скидають у водні об'єкти або без повного очищення в міську каналізаційну 
мережу. 

Сучасні станції очищення міських стічних вод по праву вважаються 
промисловими комплексами, що продукують очищену воду. Комплекс 
очисних споруд включає чотири основні блоки (на станціях їх називають 
цехами): механічного очищення, біологічного очищення, знезараження води і 
обробки осадів. 

У цеху механічного очищення (1) (рис. 3.1) з води вилучаються 
нерозчинні домішки, при цьому вони розділяються на переважно органічні і 
переважно неорганічні. Послідовність видалення різних домішок обумовлена 
ступенем їх дисперсності і питомою масою. 

На першій стадії очищення воду проціджують через грати (1), що 
затримують крупні домішки. У складі очисних споруд передбачаються грати 
з подовжніми отворами не більше 16 мм або грат-подрібнювачів. При такій 
величині отворів кількість відходів, що затримуються на гратах, складатиме в 
рік 8 дм3 на 1 людину. Якщо добова кількість затримуваних відходів не 
перевищує 0,1 м3, то допускається ручне очищення і вивіз відходів в 
герметичних контейнерах в місця знезараження твердих побутових і 
промислових відходів. У інших випадках повинні передбачатися 
механізоване очищення і подрібнення відходів, скидання їх назад в потік 



 110 

стічної води або ж обробка спільно з опадами. Суха речовина осадів на 93 - 
95% перебуває з органічних сполук. 

На наступній стадії - в пісколовках (2) - вода звільняється від важких 
мінеральних домішок (пісок), що оберігає подальші споруди від абразивної 
дії піску. Пісок, що осів, переміщається на піщані майданчики або ж в бункери, 
звідки вивозиться і використовується для вирівнювання ділянок місцевості. 
Пісколовки влаштовують за продуктивності очисних споруд більше 100 
м3/доб. Пісколовок повинно бути не менше двох. Тип пісколовки залежить 
від продуктивності станції. При продуктивності до 5000 м3/доб доцільно 
застосовувати тангенціальні пісколовки, 10 000 –  
20 000 м3/доб – аеруємі. 

Нарешті, на останній стадії механічного очищення в первинних 
відстійниках (3) виділяють частину завислих речовин, які в результаті 
седіментації утворюють осад, звичайно званий сирим. Осад, як і сміття, що 
знімаються з грат, містить, в основному, легко загниваючі домішки 
органічного характеру. Тому сирий осад і сміття передаються в цех обробки 
осаду (3) для знешкодження і стабілізації. 
 

 
 

 1      2    4  

             
 1  2  3  4  5  7  

             
             
       6     
           
       

3 
    

 
Рис. 3.1. - Принципова схема міської станції очистки стічних вод: 
1- блок механічного очищення (1- грати, 2 – пісколовки, 3 – первинний 

відстійник), 2 – блок біологічного очищення (4 - аеротенки чи інші споруди, 5 
– вторинний відстійник), 3 - блок обробки осадів (6 – метантенк чи інша 
споруда), 4 -  знезараження води (7- контактний резервуар) 

 
 
Органічні забруднювальні речовини, що містяться в стічних водах у 

вигляді коллоїдів і розчинених речовин, видаляються на 90 - 95 % шляхом 
біохімічної очистки в цеху біохімічної очистки (2) в спеціальних спорудах 
(аеротенки, біофільтри, метантенки) (4). 

Останній етап обробки стічних вод в цеху знезараження (4) – їх 
дезинфекція (знезараження) хлором, який впливає на бактерійні організми, які 



 111 

залишилися після біологічного, хімічного і додаткового очищення. Для цього 
служать такі споруди, як хлоратори, контактні резервуари (7).  

Ефективність повного біологічного очищення господарчо-побутових 
стічних вод і концентрація речовин в очищеній стічній воді наведена в 
таблиці 3.1. 

Таблиця 3.1. - Ефективність повного біологічного очищення 
господарчо-побутових стічних вод і концентрація речовин в 

очищеній стічній воді 
 

Речовина Ефективність 
очистки, % 

Концентрація, 
мг/дм3 

Завислі речовини 90-95 10-20 
БСК5 95-97 7-15 
БСКполн 95097 10-20 
Перманганатна окислюваність 85-95 15-20 
Біхроматна окислюваність 70-80 70-100 
Нафтопродукти 80-90 1,5-3,0 
Азот загальний 40-60 8,0-12 
Фосфор загальний 40-60 1-3 
Феноли 80-90 0,05-0,1 
СПАР 60-80 1,5-3,0 

 
3.2 Санітарно-захисні зони очисних станцій 

 
Санітарно-захисні зони(СЗЗ) очисних станцій оцінюють з погляду 

достатності відстані між ними і житловою забудовою, а також між ними і 
водозабірними спорудами підземних вод. У таблиці 3.2 приведені санітарно-
захисні відстані для очисних споруд продуктивністю понад 200 м3/доб. 

Величина СЗЗ очисної станції встановлюється щодо тієї споруди, для 
якої необхідний найбільша відстань. За наявності поблизу очисних станцій 
місцевих споруд для огорожі грунтових вод мінімальні санітарні відстані 
встановлюються у кожному конкретному випадку. 

Майданчик для будівництва очисних споруд, як правило, повинен 
розміщуватися з підвітряної сторони переважаючих вітрів теплого періоду 
року і нижче населеного пункту за течією річки. Скидання стічних вод в 
межах населеного пункту забороняється. 
 

 
Таблиця 3.2. - Санітарно-захисні розриви для очисних споруд 

продуктивністю понад 200 м3/доб 
 



 112 

Відстань при продуктивності 
очисних споруд n·10 м3/доб, 

м Очисні споруди  
n = 0,2 – 5 n = 5-10 n = 50-

280 
Для механічно і біологічної очистки: 

з муловим майданчиком для зброджених 
осадів 

з механічною і термомеханічною обробкою 
осадів у відкритих приміщеннях 

Майданчики для обробки осадів 
Поля фільтрації 
Поля зорошення 
Аеротенки 
Біофільтри 
Біологічні пруди  

 
200 

 
150 
200 
300 
200 
100 
250 
200 

 
400 

 
300 
400 
500 
400 
150 
200 
300 

 
500 

 
400 
500 
1000 
1000 
200 

- 
300 

 
 
Визначити умови випуску стічних вод означає розрахувати допустимий 

ступінь їх забруднення, при якому вони можуть бути спущені у водоймище. 
При цьому обов'язково повинна зберегтися якість води в створі, 
розташованому на 1 км вище за найближчий пункт водокористування. 

Методика санітарної експертизи умов випуску стічних вод у 
водоймища базується на основних положеннях СанПіН, які обмежують 
випуск стічних вод у водні об'єкти. З цією метою рекомендується 
максимально використовувати стічні води в оборотній системі 
водопостачання, усувати їх повністю або частково за рахунок раціоналізації 
технології виробництва і застосування безстічних виробництв, а також 
використовувати для зрошування в сільському господарстві. 

Забороняється випускати стічні води, які містять: 
а) виробничу сировину, реагенти, напівпродукти і кінцеві продукти 

виробництв в кількостях, які перевищують встановлені нормативи 
технологічних втрат; 

б) речовини, для яких не встановлено ГДК; 
в) радіоактивні речовини; 
г) технологічні відходи. 

 
Розроблена санітарно-гігієнічна класифікація водних об'єктів по 

ступеню забруднення, в основу якої покладений провідний принцип 
нормативних документів водно-санітарного законодавства - забезпечення 
оптимальних умов господарсько-питного і культурно-побутового 
водокористування. Головна мета гігієнічної класифікації - це попередження 
несприятливого впливу на населення хімічних і мікробних чинників води. 



 113 

Тому в неї включені оцінні показники, які відносяться до чотирьох критеріїв 
шкідливості водних об'єктів: органолептичного, токсикологічного, 
санітарного і бактеріологічного (табл.3.3). Такими показниками є запах і 
присмак води, ступінь перевищення ГДК речовин, які нормуються по 
органолептичною і токсикологічною ознаками шкідливості, розчинений 
кисень, БСК20, кількість кишкових паличок в 1 л води. 

 
Таблиця 3.3. - Гігієнічна класифікація водних об'єктів по ступеню 

забруднення * 
 

Оціночні показники забруднення для водних об'єктів I і II 
категорій 

Органолептичні Токсиколог
ічні 

Санитар
ні Бактеріологічні Ступінь 

забруднення запах и 
присмак, 

бал 
ГДКорг ГДКтокс 

БСК20, 
мгО2/л 

кількість 
лактозопозитив
них кишкових 
паличок в 2 л 

Індекс 
забруд
нення 

Допустимий 
Помірний 
Високий 
Надзвичайно 
високий 

2 
3 
4 
 

4 

1 
4 
8 
 
8 

1 
3 
10 
 

100 

3(6)** 
6(8) 
8(10) 

 
8(10) 

1·104 
> 1·104 - 1·105 
> 1·105 - 1·106 

 
> 1·106 

0 
1 
2 
 

3 
* - за «Методичним вказівкам по розгляданню проектів гранично-

допустимих скидів (ПДС) речовин, які надходять у водні об'єкти зі стічними 
водами» № 2875-834; 

** - значення БСК20 в скобках наведені для водних об'єктів другої 
категорії. 

 
Чотири градації оцінних показників відповідають допустимому, 

помірному, високому і надзвичайно високому ступеню забруднення 
водоймищ першої (господарсько-питної) і другої (культурно-побутової) 
категорії водокористування. У результаті санітарний стан водоймища 
характеризується узагальненим індексом забруднення, який встановлюється 
по оцінному показнику, зміненому в найбільшій мірі (лімітуючий показник). 

Індекс забруднення (С) – 0, характеризує водоймища, які можуть 
використовуватися без обмеження. З – 1, свідчить про помірний ступінь 
забруднення і часткове порушення водокористування (існування певного 
несприятливого впливу забрудненої води на стан здоров'я населення). З – 2 
указує на виражене забруднення і повну непридатність водоймища для всіх 
видів водокористування. З – 3 характерний для водоймищ з надзвичайно 
високим ступенем забруднення. Такі водоймища не тільки не придатні для 



 114 

водокористування, але навіть короткочасний контакт з їх водою може мати 
несприятливі наслідки для здоров'я людини. 

Забруднення водоймища стічними водами - це зміна якості води, яка не 
відповідає вимогам СанПіН № 4630-88, на відстані 1 км. Оскільки ступінь 
обмеження водокористування визначається якістю води у водоймищі, то у 
СанПіН нормуються показники не складу стічних вод, які скидають, а якості 
води водних об'єктів в створі, який розташований на 1 км  вище за пункт 
водокористування, а для непроточних водоймищ – на 1 км в обидві сторони 
від пункту водокористування. 

Нормативи складу і властивостей води водоймища встановлюються 
залежно від характеру використання водних об'єктів для господарських 
потреб (табл.3.4). Як вже наголошувалося, водні об'єкти або їх ділянки 
розділяються на дві основні категорії водокористування: перша категорія - 
використання водоймища для централізованого або нецентралізованого 
господарсько-питного водопостачання, а також для водопостачання 
підприємств харчової промисловості; друга категорія – використання водного 
об'єкту для купання, спорту і відпочинку населення. До водоймищ, які 
розташовані в межах населеного пункту, висуваються такі ж вимоги, як і до 
водоймищ другої категорії. 

Категорія водокористування визначається виключно установами 
санітарно-епідеміологічної служби. СанПіН дозволяють випуск стічних вод 
лише в тому випадку, якщо вони при змішуванні і розведенні з водою 
водоймища: 

а) не впливають на фізичні властивості і органолептичні показника 
якості води; 

б) не збільшують понад допустимі межі мінеральний склад води; 
в) не порушують у водоймищі процеси самоочищення; 
г) не вносять у водоймище патогенні мікроорганізми або шкідливі 
речовини в концентраціях, які є токсичними для населення, що 
використовує воду для пиття. 
 
 
 
 

Таблиця 3.4. - Гігієнічні вимоги до складу і властивостям води 
водних об'єктів в пунктах господарсько-питного і культурно-побутового 

водокористування 
 

Категорія водокористування Показник складу і 
властивостей води 1 2 



 115 

Вміст завислих речовин не повинен 
збільшуватись більше ніж на, мг/л 

0,25                                                        0,75 Завислі речовини Для водних об'єктів, які містять в міжень 
більше 30 мг/л солей, допускається збільшення 

вмісту завислих речовин у воді на 5% 

спливаючі домішки 
(речовини)  

Завислі частинки зі швидкістю випадання 
більше 0,4 мм/с в проточних водоймах і 

більше 0,2 мм/с в водосховищах до скиду 
забороняється. На поверхні води не повинно 

з'явитися плаваючої плівки, плям масел і 
скупчення домішок 

Запахи  

Вода не повинна набувати не властивих їй 
запахів інтенсивністю більше 1 бала, які 

виявляються: безпосередньо; при хлоруванні; 
при інших способах обробки 

Кольоровість Не повиння визначатися в стовбі, см: 
20                                                        10 

Температура 

Літня температура води після скиду вод не 
повинна підвищуватись більше ніж на 3°С 

порівняно із середньою температурою самого 
спекотного місяца року за останні 10 років  

Водневий показник (рН) Не повинен виходити за межі 6,5 – 8,5 

Мінеральний склад  
Не повинен перевищувати по сухому залишку 
1000 мг/л, в тому числі Cl– 350 мг/л, SO4

-2 500 
мг/л  

Розчинений кисень  
Не поинно бути менше 4 мг/л в будь-який 

період року в пробі, відібраної до 12 години 
дня  

БСК20  
Не повинно перевищувати при 20оС, мгО2/л 

3,0                                                        6,0 

ХСК Не повинно перевищувати, мгО2/л 
15                                                        30 

Збудники захворювань Вода не повинна містити збудників 
захворювань 

Лактозопозитивні 
кишкові палички (ЛКП) 

Не більше 10 000 в 1 
л ** Не більше 5000 в 1 л  

Коліфаги (в бляшко-
утворюючих одиницях) Не більше 100 в 1 л Не більше 100 в 1 л  



 116 

Життєздатні яйця 
гельмінтів (аскарид, 
власоглавів, токсокар, 
фасциол), онкосфери 
тенеїд і життєздатні 
цисти патогенних 
кишкових простіших 

Не повинно міститись  

Хімічні речовини  Не повинно міститись в концентраціях, які 
перевищують ГДК або ОБУВ  

* Вміст у воді завислих антропогених речовин (пластівці гідроксидів металів, 
що утворюються при очистки стічних вод, частинок асбесту, скловолокна, 
капрону і ін.) регламентуються у відповідності до п.п. 2.4 і 4.4 СанПіН № 
4630-88 
** Не розповсюджуються на джерела децентралізованого господарсько-
питного водопостачання. 

 
Вимоги СанПіН № 4630-88 розповсюджуються на: 
а) існуючі скидання всіх видів виробничих і господарчо-побутових 

стічних вод населених пунктів, окремих житлових будинків і суспільних 
споруд, комунальних, лікувально-профілактичних, транспортних, 
сільськогосподарських об'єктів, промислових підприємств, зокрема шахтних 
вод, скидних вод від водяного охолоджування, нафтовидобутку, скидання вод 
з сільгоспугідь і т.д.; 

б) всі заплановані скидання стічних вод підприємств, які будуються, 
реконструюються, або ж на яких змінюється технологія виробництва; всі 
заплановані скидання стічних вод каналізації населених пунктів і окремих 
об'єктів; 

в) скидання зливової каналізації. 
 
3.3 Вибір схеми очищення стічних вод 
 
При виборі схеми очищення стічних вод основним критерієм є об'єм 

стічних вод (табл.3.5). Виділяють три групи очисних споруд: 
 перша - споруди, використання яких доцільно при продуктивності 

очисних станцій понад 10 000 м3/сут, використовується в селищах 
міського типа і містах 

 друга - від 25 до 10 000 м3/сут (малі очисні споруди) 
 третя - до 25 м3/сут (місцеві очисні споруди). 
 

Таблиця 3.5. - Вибір очисних споруд різної продуктивності, м3/доб 
 

Більше 10000 25 – 10000 (малі) До 25 (місцеві) 
Споруди механічної очистки 



 117 

Пісколовки 
Горизонтальні, 
вертикальні і радиальні
відстійники  

Пісколовки Септики 

Споруди біологічної очистки 

Поля фільтрації  Малі поля фільтрації  Поля підземної 
фільтрації  

Поля зрошення  Малі поля зрошення  
Поля 

підгрунтового 
зрошення  

Різні типи аеротенків Биологические пруды Фільтруючі 
колодязі  

Різні типи біологічних 
фільтрів 

Пісщано-гравійні 
фільтри 

Фільтруючі 
траншеї 

Різні типи біологічних 
фільтрів 

Циркуляційно-
окислювательні канали  

Біофільтри малої 
продуктивності 

 
 
Кожна споруда розраховується на певне гідравлічне навантаження або 

концентрацію речовин в стічних водах. Показником ступеня очищення може 
служити концентрація речовин в стічних водах, які виходять з очисних 
споруд. 

Необхідно уважно підходить до рішення питання про можливість 
використання грунтових методів очищення. За наявності земельних ділянок і 
сприятливих кліматичних умов цьому методу слід надавати перевагу, тому 
що він дозволяє вирішувати ряд важливих господарських завдань: 

1) зменшити забір природних вод на зрошування сільгоспугідь; 
2) раціональніше використовувати водні ресурси в народному 

господарстві; 
3) виключати безпосереднє скидання очищених і неочищених стічних 

вод у водний об'єкт; 
4) сприяти отриманню високих урожаїв сельхозкультур; 
5) підвищувати родючість грунту; 
6) покращувати кормову і живильну цінність вирощуваної продукції за 

рахунок збільшення змісту вуглеводів, протеїну, азоту, фосфору, калію. 
 

3.4 Осади стічних вод 
 



 118 

На очисних спорудах повинні надійно знезаражуватись і утилізуватись 
осади стічних вод із відстійників. Показання до вибору методів і схем 
обробки осадів наведено в таблиці 3.6. 

Таблиця 3.6. - Вибір методів і схем обробки осадів стічних вод за 
різної продуктивності очисної станції, м3/доб 

 
100000 10000 – 100000 25 – 10000 До 25 

Метод 
анаеробної 
стабілізації: 
мулоущільню
вач, 
метантенк, 
мулові 
майданчики, 
сільськогоспо
дарські поля 

Термомеханічний 
метод: 
мулоущільнювач, 
вакуум-фільтр, 
термічна сушка, 
сільськогосподарські 
поля; 
мулоущільнювач, 
фільтр-прес, термічна 
сушка, 
сільськогосподарські 
поля 
 
Термічний метод: 
мулоущільнювач, 
вакуум-сушка, 
спалювання 

Метод анаеробної 
стабілізації: 
двох'ярусний 
відстійник, мулові 
майданчики, 
сільськогосподарські 
поля 
 
Метод аеробної 
стабілізації: 
аеротенк, аераційна 
секція, термічна 
обробка, 
сільськогосподарські 
поля; 
аеротенк, аераційна 
секція, 
компостування, 
сільськогосподарські 
поля 

Метод 
анаеробної 
стабілізації: 
септик, 
підземні 
мулові 
майданчики
; 
септик, 
компостува
ння 

 
Надійне знезараження осадів досягається при застосуванні не одного, а 

декількох методів. Анаеробна стабілізація забезпечує  стійкий ефект 
дегельмінтизації, якщо зброджування відбувається в термофільних умовах. 
Після аеробної стабілізації осади потрібно прогріти до 60°С або застосувати 
метод компостування. 

 
3.5 Контроль складу стічних вод і показники ефективності роботи 

очисних споруд 
 

Програма лабораторного дослідження стічних вод (об'єм) залежить від 
певних умов: 
 виду споруди 
 об'єкту дослідження 
 тих завдань, які стоять перед санітарною службою. 



 119 

Наприклад, залежно від об'єкту досліджень визначають специфічні 
показники оцінки ефективності роботи різних очисних споруд, які приведено 
в таблиці 3.7. 

Таблиця 3.7. - Специфічні показники оцінки ефективності роботи 
очисних споруд 

 

Назва споруди Об'єкт дослідження 
Показники, які 

характеризують ефективність 
роботи 

Пісколовки Пісок Вологість, гігроскопічна 
вологість, об'ємна маса 

Первинні і 
двох'ярусні 
відстійники 

 
 

Стічна рідина до і після 
виходу із споруди 

Вологість, гігроскопічна 
вологість, об'ємна маса. 
Прозрачність, об'єм і маса 
завислих частинок, кількість 
яєць гельмінтів 

Поля зрошення 
і фільтрації 

Стічна рідина і її 
фільтрат 

БСК, ХСК, азот амонійний, 
нітратів, нітритів, 
перманганатна окислюваність 

Біологічні 
ставки 

Вода ставків в 
напрямку руху стічних 
вод 

БСК, перманганатна 
окислюваність, ХСК, азот 
амонійний, нітратів, нітритів, 
розчинений кисень 

Споруди 
штучної 
біологічної 
очистки 

Стічна рідина після 
виходу із первинних 
відстійників і 
біологічно очищена 
стічна рідина 

БСК, перманганатна 
окислюваність, ХСК, азот 
амонійний, нітратів, нітритів, 
розчинений кисень 

Споруди по 
знезараженню 
стічних вод 

Стічна рідина до і після 
знезараження 

Мікробне число, колі-індекс, 
залишковий хлор 

 
Приведені показники потрібно враховувати при вивченні ефективності 

роботи тих або інших споруд. Включення в програму додаткових показників 
потрібне в аварійних випадках. За епідемічними показниками дослідження 
здійснюється на всіх етапах очищення (наявність патогенних 
мікроорганізмів). Хімічні речовини детальніше вивчають при аналізі 
промислових стічних вод, які скидаються конкретними підприємствами. 

Повний аналіз стічних вод включає визначення таких параметрів: 
 температура 
 інтенсивність запаху 
 кольоровість 



 120 

 рН 
 прозорість 
 об'єм і маса осідаючих речовин 
 завислі речовини і втрата маси при їх прожаренні 
 азот загальний, амонійний, нітриту, нітратів 
 перманганатна окислюваність 
 бихроматная окислюваність (ХСК) 
 біохімічне споживання кисню (БСК5, БСК20) 
 розчинений кисень 
 хлориди, фосфати 
 фториди 
 вільний хлор 
 специфічні інгредієнти, які характеризують присутність промислових 

стічних вод, - залізо, мідь, хром, цинк, свинець, СПАВи, мікробне число, 
колі-індекс, за епідемічними показниками виявляють наявність 
патогенних мікроорганізмів. 

Повний аналіз стічних вод виконують під час надходження їх на очисну 
станцію і після всіх етапів очищення, а також аналізують воду водних 
об'єктів, в які випускаються очищені стічні води. Повний аналіз повинен 
виконуватися відомчою лабораторією не рідше за один раз в декаду, 
лабораторіями СЕС - за спеціальними графіками, але не рідше за один раз на 
квартал. 

Скорочений аналіз стічних вод здійснюють щодня для оперативного 
відомчого контролю за роботою очисних споруд. Він включає такі 
визначення: 
 прозорість 
 рН 
 об'єм і маса завислих і осідаючих речовин 
 їх втрата при прожаренні 
 розчинений кисень (очищена вода) 
 БСК5 
 ХСК 
 мікробне число 
 колі-індекс 
 яйця гельмінтів 
 наявність патогенних мікроорганізмів за епідемічними показниками 
 хімічні речовини, які скидаються із стічними водами конкретного 

підприємства. 
Аналіз осаду стічних вод і мула, які поступають в метантенки і 

вивантажуються після бродіння, ведеться за повною і скороченою 
програмою. Повний аналіз осаду стічних вод і мула включає дослідження: 

 абсолютної і гігроскопічної вологості 
 зольності 



 121 

 наявність речовин, які екстрагуються ефіром і бензолом 
 вуглеводів 
 загального азоту 
 білкового азоту 
 фосфору 
 СПАР 
 заліза 